14. Et se li eswardeur avoient mestier d'aucun des maistres des cors pour aus aidier et consellier de leur eswart, il les puent prendre et mener avoec als par les cors des lices de le vile, et li maistres qui aler n'i volroit kieroit ou forfait de C s.

15. Et c'est asavoir que li drapier et les drapieres et li marchant doivent les tendeurs paier en deniers ses dedens le semmedi apres chou que leur drap ert bien ses et bien aparellies u li couverture u li tiretaine, et, s'il ensi n'estoient paiet, il puent retenir le premier drap u le premiere tiretaine ke cils u cele ki leur deveroient leur envoieront desi adont qu'il seroient paiet, et li maistre doivent paier les vallés cascun semmedi, et, s'il ensi ne les paioient, il kieroient ou forfait de V s.

16. Et se puet avoir cascuns maistres en se cort I aprentic sans plus, et, se debat avoit entre les maistres et les vallés, il en doivent ouvrer par le conseil des eswardeurs.

192.

Milieu du XIII^e siècle.

Teinturerie.

Arch. municipales de Douai, Reg. AA 90, fol. 23^{vo}, 24^{vo}.

ENCORE SUR TAINTEURIS.

Et que tout li tinterier tingnent bien les dras, de quele

couleur que ce soit, et de boinnes estofes, si come de boin bresil et de boin alun et de boinne warance et de boin wesde et de boinne cendre et de boinne rasinne, et que il boulent bien les dras, et que on mete¹ a caseun drap au premier boulon XII livres de boin alun, et a l'autre boullon apries IX livres de boin alun al mains, et a caseun drap mouret² sans warance mete on X livres de boin bresil au mains, et a III vermaus dras u a III vieles mette on I fais et une quarte au mains de boinne warance et loial et bien eschionnée, et en XXIII dras mourés mete on une mesure de warance au mains boinne et loial et bien eschionnée, et as pieces a l'avenant; et si mete on au vert drap apries sec III ponciaus de boinne waude au mains, et au vert cler II ponciaus et demi au mains et de boinne waude.

ENCORE DES TEINTURIERS

On fait le ban que nus tinteniers (*sic*) ne soit si hardis que il tingne dras ne couvertures, se il ne sunt tissu et paret en ceste vile, sor le forfait de L livres et sor bannissement I an de la vile; et cils u cele cui li dras u les couvertures seroient les perderoient; et se borgois u borgoisses faisoient tindre tels dras ne teles couvertures par escampe³, il kieroient el forfait del tinteries et li tinteriers en seroit quites, s'il avoit tesmoingnage que eskevin creissent que cils u cele li cuist dit que li dras u li couverture früssent tissu et paret en ceste vile.

193.

1261, (n. s.) février.

Monopole du commerce des bougies.

Archives nationales, Reg. *Olim*, t. fol. 108 v°. Beugnot. *Les Olim*, in-4°, 1839, t. 1, p. 490. Cf. Boutaric, *Actes du parl.*, n° 516.

Judicia et consilia expedita Parisinis in Parlamento octabarum Candelose anno Domini M^o CC^o sexagesimo⁴.

1. Nous avons substitué partout *mete* à *mece* qui est dans le texte.

2. De couleur brune.

3. En dissimulant cette contravention.

4. Reg. *Olim*, fol. 107 v°.

Decanus et capitulum Sancti Aniani Aurelianensis adjornati in ista curia contra Guillelmum, cerarium, burgensem Aurelianensem, super eo quod vendebatur candela cerea in ipsa ecclesia Beati Aniani, dixerunt quod nolebant super hoc¹ [in] curia respondere, cum hoc tangat libertatem et exemptionem ecclesie sue, quam ipsi tenent a Papa. Idem Guillelmus dicebat quod tenebantur hic respondere, cum nullus possit vendere Aurel[ianis] candelam ceream nisi de assensu ipsius, quod ipse tenet in feodum a capicerio Aurelianensi, ut dicebat, et capicerius tenet hoc ab episcopo Aurelianensi, et episcopus hoc tenet a rege cum alio regali suo. Et hoc confitebantur ipsi capicerius et episcopus. Determinatum fuit quod ipsi decanus et capitulum Sancti Aniani non tenentur super hoc in ista curia respondere.

194.

1261, août.

Commerce du vin à la Réole.

Nouvelles coutumes et privilèges de la Réole. *Arch. hist. de la Gironde*, II, n^o cxcvii, p. 265.

45

CUM BIN NOED NO SE DEU MESCLA AN LO BILH.

En apres, en l'an de Nostre Senhor mil CCLXI², mensis augusti, establit fo en aquet medis temps per lo senhor et per los juratz et per los prodomes de la Reula que nulhs taberneys ny autes gens no sien tant arditz que mesclin bin bilh an noet, ny no y metin nulha malbada sabor ny las ulhin d'ayga ny metin nulha malbada sabor per bene.

46.

Cum nulh no deu far mostra de bin, si no d'aquet que ben.

E an establit que nulh home ny fempna no fassa eridar bin sino aquet que ben a taberna, ny no fassa mostra de

1. Beugnot corrige : *super [hoc in] hac curia.*

2. Peut-être faudrait-il ici lire *MCCL, XI mensis...*, au lieu de *MCCLXI, mensis...* L'article 48, daté de *MCCLVIII*, commence par ces mots : *En apres.*

nulh bin si no d'aquet que ben en taberna, ny de milhor, ny de sordege; et meis que a bin atabernat no fassin nulhs afaitamentz: et meis que bin atabernat que sara estanquat, no sia preyat a maior pretz que del premey cop que fo atabernat; et meis que, depusques que agen atabernat 1 tonet de bin o pipa de bin, que no pusquen bene d'aute tant entro que lo premey sia acabat de bene.

47.

Que nulh home no fassa cridar bin si no per tal cum es.

E meis an establitz que degun home ny fempna no fassa cridar lo bin ny lausar, si no que per tal cum sara. So es assaver: per bin tersen, per tersen o rey bin, per rey bin o bin bilh, o tornat, o passat per la berenha que tal cum sara lo fassa cridar et no autrement; et qui contra aquest establiment, o encontre alcun d'aquestes fara, sara punhit per lo senhor et juratz en la maneyra que s'ensee: que perdre lo bin et correre la bila, mostrant publicquement la falsetat que aure feit; et otra aquo, si era taberney que agos feit encontre lo dit establiment o en alcun d'aquetz, sare pribat de son office de taberneria per tot temps ab bolontat del senhor et juratz: et tot aute qui taberney no sere, que perdre lo bin et dare LX s. de gatge; et otra aquo, que correre la bila; et si negun home o fempna n'era acusat, lo senhor et juratz s'en deven informar avant que prenga nulha bergonhia.

195.

1261, octobre.

*Tisserands de toile.*Arch. municipales de Douai, Reg. AA 90, fol. 4 v^o.BANS DES TELIERS DES VIII HOMES¹.

On fait le ban que il ne soit teliers si hardis que il face asanlée ne taskehan ne ki desfeuge² l'oeuvre a faire en tout le

1. Les huit eswards du métier.

2. Délai-se.

pooir de ceste vile ne ki lait a ouvrer por froidure ne por autre cose, se ce n'est par le conseil des eskevins, et ki le feroit il caroit ou forfait de L livres et si seroit banis II ans et II jors de le vile.

2. Et ke il ne soit nus teliers si hardis en toute ceste vile qui tisse sor ostille qui ne soit ensegnié del enseigne de le vile dras de Douay de muisson¹ sor le forfait de L livres et sor bannissement I an de le vile et sor perdre l'ostille.

3. Et ke nus n'amainne ne face amener en ceste ville ostille de dehors vile ne ne face ostille sor cest mesme forfait, se ce n'est par le conseil des eskevins, mes, s'il est hom cui il faille costeres a s'ostille², qu'il les face par le conseil des eskevins et, s'il le faisoit autrement, il caroit ou forfait de C s.

4. Et ke nus ne liue ne tiengne a liuage ostille en tout le pooir de ceste vile, sor le forfait de C s. et sor perdre l'ostille.

5. Et ke nus ne venge ostille, se ce n'est a borgois u a borgoise de ceste vile, sor le forfait de C s. et sor perdre l'ostille.

6. Et si fait on le ban que ne soit nus si hardis qui commence a tistre le matinnée ne a noer ne a entraire ne a volre de chi adont que li cloke que li eskevin i ont asisse sonnera le matinnée sor le forfait de II s.

.....

7. Et si ont ausi pooir li VIII home d'arester files et autres coses sor chiacun de leur mestier, s'il croient qu'il viengne de malvais liu u de malvais aquest et si le doivent raporter as eskevins; et se cil VIII home sevent home de leur mestier qui ne soit preudon et de boin renon, il le doivent noncier et dire en le hale as eskevins sour leur fiances et sor leur sairemens.

.....

8. Et ke nus ne voist entour pour asanler le kemun ne por

1. Qui ne soit garanti par la marque de la ville comme ayant la moison légale.

2. S'il manque à son métier les pièces appelées *costeres*.

rouver¹ deniers ne por prendre deniers ne a aprentis ne ailleurs, se ce n'est par le congié des eskevius sor le forfet de L livres et sor estre bannis II ans de le vile.

9. Et, s'il avoit descort entre le maistre et sen aprentie et sen vallet et entre les vallés dou mestier, il s'en doivent del tout deduire par les VIII homes et ki encontre de chou..... il seroit a XL s.

10. Et si fait on le ban que il ne soit nus teliers si hardis ne maistres vallés qui viengne en le place s'il a oevre, se ce n'est pour luier ouvriers, sor le forfait de C s.

II. Et si ont li VIII home a tous les forfais qui eskieront en leur eswart le tiere, li vile le tiere et li baillius le tiere et au forfait de le cloke ont li VIII home les II pars et li baillius le tiere. Ce fu fait l'an del Incarnation M CC et LXI el mois d'octembre et renouvelés l'an M CC et LXII el mois de mare.

196.

Entre 1261 et 1270².

Talemeliers de Paris.

Depping, *Règlements sur les arts et métiers de Paris...* p. 6 et suiv.

Lespinasse et Bonnardot, *Le Livre des métiers*, p. 3.

CIS TITRES PAROLE DES TALEMELIERS QUI SONT DEDENS
LA BANLIEUE DE PARIS.

Haubans est uns propres nons d'une coustume asise, par laquelle il fu establi anciennement que quiconques seroit haubaniers, qui seroit plus frans et paieroit mains de droitures et des coustumes de la marchandise de son mestier que cil qui ne seroit pas haubaniers. Haubanier furent anciennement establi a un mui de vin paier, et puis mist li bons rois Phe-

1. Demander.

2. Pour la justification de ces dates voy. G. Fagniez, *Essai sur l'organisation de l'industrie à Paris aux XIII^e et XIV^e s.*, dans *Bibliothèque de l'École des chartes*, série VI, t. IV, p. 3-4. Cf. Borelly de Serres, *Rech. sur divers services publics*, p. 547, 548.

lippe cel mui de vin a VI sols de Parisis pour le contens qui estoit entre les povres haubaniers et les eschançons lou roy qui le hauban recevoient de par lou roy.

2. Des mestres qui sont haubaniers li un doivent demi-hauban, c'est a savoir III sols: li autre plain hauban, c'est a savoir VI sols, et li autre hauban et demi, c'est a savoir IX sols.

3. Tout li mestre de Paris ne sont pas haubanier, ne nul ne puet estre haubanier se il n'est de mestier qui ait hauban, ou se li rois ne li otroie par don ou par vente.

.....

6. Quant li noviax talemelier ara en tele maniere fet quatre ans acomplis, il prendra un nuef pot de terre, et ara dedans le pot nois et nieules, et venra a la meson au mestre des talemeliers, et aura avec lui le coustumier et touz les talemeliers, et les mestres vallés que l'on apele joindres, et doit eil noviax talemelier livrer son pot et ses nois au mestre, et dire: «Mestre, je ai fait et acompli mes quatre années» et li mestre doit demander au coustumier si ce est voirs. Et, se il dit que ce est voirs, li mestre doit baillier au noviau talemelier son pot et ses nois et commander li qu'il les jete au mur, et lors li noviax talemelier doit jeter son pot et ses nois et ses nieules au mur de la meson le mestre au dehors, et lors doivent li mestres coustumiers, li noviax talemeliers et tout li autre talemelier et li vallet entrer en la meson au mestre, et li mestre leur doit livrer feu et vin, et chascun des talemeliers, et li noviax, et il mestre vallet doivent chascun un denier au mestre des talemeliers pour le vin et pour le feu qu'il livre.

7. Li mestre des talemeliers doit faire a savoir au coustumier, aus talemeliers, aus joindres, que il vieignent a ce jour a sa meson, et il i doivent venir ou envoyer leur denier au mestre des talemeliers pour le vin devant dit.

8. Se li talemelier et li joindre ne viennent a cel jour, se il en sont semons, ou il n'envoient leur denier au mestre des talemeliers, li mestre des talemeliers leur puet deffendre le mestier tant come il aient païé le denier devant dit.

9. Le jour que le mestre des talemeliers doit assigner au coustumier, aus talemeliers, au[s] mestres vallés, doit estre le premier dimanche après le premier jour de l'an.

.....

13. Li rois a doné a son mestre panetier la mestrise des talemeliers, tant come il li plaira, et la petite justice et les amendes des talemeliers et des joindres et des vallés, si come des entrepresures de leur mestier et des bateure sanz sanc et de clameur, hors mise la clameur de propriété.

14. Li mestre panetiers doit faire prendre garde du mestier des talemeliers, et en a les amendes de par lou roy, tant come il li plaira; et doit cil mestre panetier prendre un preudome talemelier qui li garde son mestier et ses amendes, et qui bien sache connoistre les bones denrées et les leaus. Quant li rois a doné a son mestre panetier le mestier de talemelier, li mestre panetier doit venir a Paris, et faire asembler touz les talemeliers par celui qui est en son leu; et doit eslire XII des plus preudomes du mestier de talemellerie, ou plus ou mains, selonc ce qu'il li semble bon, qui miex sachent connoistre le pain, et qui plus sachent du mestier pour le proufist a ceus qui dedans la vile sont; et doivent icil XII preudome jurer seur sainz que il garderont le mestier bien et leaument, et que, au jugier le pain, qu'il n'espargneront ne parent ne ami, ne ne condempneront nullui por haine ne por mailvoillance a tort.